anus. Non igitur extrinsecus, neque ascitam aliunde
 dicimus ipsi datam Spiritus efficientiam similiter
 ac nobis ipsis, aut etiam sanctis apostolis. Dedit
 enim illis Christus potestatem adversus spiritus im-
 mundos ut eos ejicerent : jussit etiam ut curarent
 omnem infirmitatem et omnem languorem in po-
 pulo⁵⁵. Intrinsecus igitur et ab ipso est Spiritus
 ejus : cujus rei perspicuum est argumentum, quod
 etiam aliis illum tribuere potest, et non ex men-
 sura, ut ait beatus evangelista⁵⁶ ; nam ille om-
 nium Deus ad mensuram quidem tribuit sanctis viris
 Spiritus sancti gratiam, et alii quidem dedit sermo-
 nem sapientiæ, alii sermonei scientiæ, alteri gratiam
 curationum⁵⁷ : idque est, ut opinor, quod tan-
 quam ex mensura possunt ii qui habent efficientiam.

B 99 At vero Dominus noster Jesus Christus ex sua
 plevitudine profundens Spiritum, ut etiam (1) Pater,
 non illum dat tanquam ex mensura iis qui digni
 sunt accipere. Quamvis igitur de causa, vir egregie,
 eum qui non ex mensura dat Spiritum, in eorum
 numerum refers qui dimensum illum habent, dum
 comparatam a Spiritu ejus gloriam dicis, et illius
 efficientiæ subjectum potius, ut unum e nobis gra-
 tiæ loco ejus cooperationem accepisse, quam pro-
 prio Spiritu divina signa effecisse? Judei namque,
 ad omnia audacissimi cum venenatam linguam ad-
 versus illum exaceruerent, impie dicebant : « Hic non
 ejicit dæmonia nisi in Beelzebub, principe dæmo-
 niorum⁵⁸. » Dominus vero noster Jesus Christus
 illos non modica incertitia, imo vero etiam impietate
 laborare coarguens : « Si ego, inquit, in Beelzebub
 ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt⁵⁹ ? »
 Erat enim in admiratione clarus ille et magnus
 sanctorum apostolorum chorus, cum in nomine
 Jesu Christi Nazareni ederet miracula : itaque re-
 vertebantur gaudentes ac dicentes : « Domine, in
 nomine tuo etiam dæmonia subjiciuntur nobis⁶⁰. »
 Sed si fieri potest ut in nomine alicujus eorum qui
 ad efficiendum ab alio moventur, etiam alii similia pos-
 sint efficere, prodeat ac dicat, quam ob causam nemo
 celebretur quod in illius sancti viri nomine vel spiritus
 impuros increparit, vel aliud quidpiam quod supra ra-
 tionem sit, perfecerit. Sed illi quidem a Spiritu ad
 opus efficiendum impelluntur, et dimensam habent
 gratiam; hic vero ut Deus operatur, et tanquam per
 proprium Spiritum sine labore miracula perficit. De-
 nique illa mulier quæ sanguinis fluxu laborabat, cum
 accessisset clam a tergo, sicut scriptum est⁶¹, tetigit
 limbriam vestimenti ejus : et continuo stetit fluxus
 sanguinis ejus. Quo cognito Christus : « Quis me,
 inquit, tetigit ? » cumque ad id dicerent sancti
 apostoli : « Præceptor, vides, turbæ te comprimunt
 et affligunt ; » rursus ipse dixit : « Tetigit me ali-
 quis, ego enim novi virtutem a me exire⁶². » In-
 telligis ergo quemadmodum non vim extrinsecus

⁵⁵ Matth. x, 8, 9; Luc. ix, 1. ⁵⁶ Joan. iii, 34. ⁵⁷ I Cor. xii, 8-10. ⁵⁸ Matth. xii, 24. ⁵⁹ ibid. 27.
⁶⁰ Luc. x, 17. ⁶¹ Luc. viii, 43, 44. ⁶² ibid. 43, 46.

(1) Et hic locus aperte declarat Spiritum ex Filio etiam procedere.

ascitam, sed intrinsicens et ex seipso habeat ut operari et efficere possit, et ab infirmitatibus liberare. Scribit etiam alicubi beatus evangelista Matthæus : « Et omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes ⁶⁰. » **100** Virtus ergo ejus est ejus Spiritus : idque confirmat beatus David cum dicit : « Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum ⁶¹. » Os autem Dei ac Patris, ipsum ex eo Verbum appellat, cujus Spiritu, quæ per ipsum facta sunt, continentur ut subsistant. Hæcenus igitur dixi quemadmodum pietatis mysterium, quod ipsi quoque admirantur angeli, ad nihilum deducant; et negligens dogmata veritatis, extenuet, dicens : « Visne et aliam ad hæc adjiciamus Trinitatis operationem? Inhabitavit Filius in corpore : commendavit baptizatum Pater : formavit in Virgine Spiritus. » Porro cum his quæ a nobis dicta sunt, congruere veritatem, neque adversus ejus verba fictam nos composuisse declamationem, sed apertam veramque redargutionem, ipse perspicuum faciet, cum alibi sic dicat :

ΝΕΣΤΟΡ. [Atque cooperationis hujus evitans est argumentum : Filius est factus homo, Pater in throno collocavit, Spiritus signis honestavit.]

CAP. II.

An vero posthac ambiget quisquam, sententiarum ejus intentionem ad inscitiam simul impietatemque spectare, et adversus pietatis dogmata cum audacter insurgere? qui sicut ipsum Dei Verbum esse carnem factum stulte rejiciens, operatum fuisse ait illam inhabitationem in homine; ita rursus accipit quod homo factus est : quamvis universæ per orbem terrarum sanctæ Ecclesiæ, et ipsi venerabiles Patres qui rectæ et immaculatæ fidei definitionem nobis ediderunt, sancto Spiritu in eis loquente, incarnatum esse et hominem factum Dei Verbum, non aliud esse intelligant, nisi factum esse nostri similem hominem, et secundum carnem ex muliere natum, quia nobiscum factus est sub lege, qui tanquam Deus est supra legem. Quoniam vero, ut sæpius dixi, id ipsi propositum est, ut veritatem infirmet, hac de causa et quidem audacter solus reluctatur, et cum omnium sententia pugnat, et adversus ineffabilem gloriam arma movet; et quod ipsi solum placet velut quisquilias quasdam in Dei Ecclesiis invehere conatur : affirmat enim nihil aliud esse humanationem nisi inhabitationem, non quod carnis et sanguinis similiter ac nos particeps fieri voluerit ipsum Dei **101** Verbum; tametsi in omnibus sanctis hominibus habitavit, et adhuc inhabitet ipsum Verbum, semel autem sit factum in nostris, et carni uni secundum hypostasim communicaverit, in qua etiam pro nobis mortuus esse et resurrexisse creditur,